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تولید گاز اوکراین پایدار است
نخست وزیر اوکراین اعلام کرد که تولید گاز 
اوکراین ادامه دارد و حجم ذخیره سازی گاز 
اوکراین ۹ میلیون و ۵۰۰ میلیون مترمکعب 

است. 
به گزارش شانا، دنیس شمیگال، نخست وزیر اوکراین 
اعلام کرد که حجم ذخیره سازی گاز اوکراین ۹ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون متر مکعب است و تولید در همه تأسیسات 
به جز تأسیسات مناطقی که در حال درگیری با روسیه 

هستند، ادامه دارد. وی در پیامی ویدئویی اظهار کرد که واردات از مجارستان، اسلواکی و لهستان 
ادامه دارد. اوکراین، یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان گاز اروپا، از سال ۲۰۱۵ گازی از روسیه 

وارد نکرده است و گاز مورد نیاز خود را از اروپا خریداری می کند.

مدیرکل بهداشت ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت خبر داد؛
 سرمایه گذاری بیش از ۷۰۰ میلیارد ریالی 

در حوزه فضای سبز صنعت نفت
مدیرکل بهداشــت ایمنی، محیط زیست و 
پدافند غیرعامل وزارت نفت پس از کاشت 
نهال به مناسبت روز درختکاری در پالایشگاه 
هشــتم مجتمع گاز پــارس جنوبی گفت: 
امســال بیش از ۷۰۰ میلیارد ریال در حوزه 
فضای سبز و کاشت نهال در صنعت نفت 

سرمایه گذاری شده است.
به گزارش شانا، مظاهر انصاری در بازدید از پالایشگاه 

هشتم مجتمع گاز پارس جنوبی و آیین درختکاری، کاشت درخت را حرکتی دینی و انقلابی 
خواند و افزود: خوشبختانه مجتمع گاز پارس جنوبی در کنار تولید پایدار و ایمن توجه بسیار خوبی 
به کاشت درخت و توسعه ی فضای سبز در پالایشگاه ها داشته است و این حرکت نشان از 

پویایی و نشاط در این مجتمع بزرگ گازی کشور دارد.
وی در ادامه با بیان اینکه درختان و گیاهان آســایش بخش روح و نگهدارنده جسم انسان 
هستند، تأکید کرد: سرمایه گذاری بسیار زیادی در حوزه محیط زیست به ویژه فضای سبز و 
کاشت درخت در صنعت نفت رقم خورده و در سال های جاری اقدام های بسیار شایسته ای در 

این مسیر انجام شده است.
مدیرکل بهداشت ایمنی، محیط زیست و پدافند غیرعامل وزارت نفت گفت: طبق بندهای 
قانونی و الزام هایی که به وزارت نفت ابلاغ شده، صنعت نفت ۱۰ درصد هر فضا را باید به فضای 
سبز اختصاص بدهد که بر اساس آمار اخیری که در این باره منتشر شده است، خوشبختانه سه 
برابر درصد ابلاغی در کل مجموعه  صنعت نفت از فضای سبز بهره مند هستیم و این مسئله 

بسیار خوشایند است.
انصاری ادامه داد: صنعت نفت امسال معادل ۷۰۰ میلیارد ریال در بخش توسعه فضای سبز و 
کاشت نهال سرمایه گذاری کرده است و این نشان از آن دارد که صنعت نفت و مجموعه  کل 
راهبردی وزارتخانه با پیروی از فرمایشات مقام معظم رهبری و مسائل دینی، اهتمام بسیار جدی 

و ویژه به کاشت درخت و توسعه  فضای سبز دارد.
وی در ادامه به تلاش خستگی ناپذیر متخصصان و کارکنان مجتمع گاز پارس جنوبی در حوزه 
محیط زیست و توسعه فضای سبز اشاره و اعلام کرد: امیدوارم با تلاش و پشتکار شما عزیزان 
در مجتمع گاز پارس جنوبی هر روز شاهد شکوفایی و توسعه  بیشتر فضای سبز باشیم و محیطی 

با نشاط و سالم برای همکاران فراهم شود.

مدیرعامل آبفا کشور: 
طرح انتقال آب غدیر ۵۳ درصد پیشرفت فیزیکی دارد

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشــور گفت: تکمیل طرح انتقال آب غدیر 
که تامین کننده آب پایدار و باکیفیت نیمی 
از جمعیت خوزستان است به عنوان یکی از 
وعده های مهم رییس جمهور به شهروندان 
این اســتان بیش از ۵۳ درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد.
اتابک جعفری در بازدید از طرح انتقال آب غدیر، با بیان 

اینکه تحقق وعده های رییس جمهور به مردم خوزستان به صورت جدی در بالاترین سطح 
پیگیری می شود، افزود: دولت مردمی سیزدهم برای برطرف کردن مشکلات آب و فاضلاب 

خوزستان عزم جدی دارد.
وی گفت: خوزستان در اولویت اجرایی پروژه های آب و فاضلاب قرار دارد، و حل مشکل آب 
و فاضلاب خوزستان به عنوان یک دغدغه مهم رهبر معظم انقلاب به صورت جدی توسط 
رییس جمهور مردمی و وزیر نیرو پیگیری می شــود و هدف از این سفر نیز پیگیری آخرین 

اقدامات انجام شده در این زمینه است.
مدیرعامل آبفای کشــور با اشاره به آخرین اقدامات انجام شده در طرح آبرسانی غدیر ادامه 
داد: بهره برداری از این طرح به عنوان یکی از وعده های نخستین سفر استانی رییس جمهور 
به مردم خوزستان برای تامین آب پایدار مورد نیاز نیمی از جمعیت این استان به صورت جدی 

پیگیری می شود.
وی با بیان اینکه این خط انتقال آب ظرفیتی بالغ بر ۲۴ مترمکعب در ثانیه دارد، افزود: ۵۲ درصد 
از جمعیت خوزستان با اجرای این طرح از آب سالم، پایدار و بدون تنش استفاده خواهند کرد که 

این نشان از اهمیت این طرح است.
سفر مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور به خوزستان که حدود ۲ هفته از انتصاب وی 
در این سمت می گذرد، نشاندهنده تلاش جدی دولت سیزدهم در رفع مشکلات این استان به 

ویژه در زمینه آب و فاضلاب است.
مدیر عامل آبفا کشور در این سفر به همراه کرمی نژاد مدیرعامل آبفا خوزستان، روند اجرایی 
پروژه های آب و فاضلاب خوزستان و اهواز را مورد بررسی قرار داد. جعفری در این سفر از روند 
اجرای طرح آبرســانی غدیر و ایستگاه پمپاژ اضطراری این طرح در اندیمشک، کانال شهید 

چمران اهواز و همچنین تصفیه خانه اهواز دیدن کرد.

 کاهش ۱۷ درصدی آب سدها نسبت به پارسال 
و ضرورت رعایت صرفه جویی

آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور 
نشان می دهد، با سپری شدن ۱۷۱ روز از 
سال آبی تا ۲۱ اسفندماه )سال آبی ۱۴۰۱-

۱۴۰۰( مجموع حجم ذخایر آب در مخازن 
سدهای کشور، نسبت به مدت مشابه سال 
آبی گذشــته ۱۷ درصد کاهش را نشــان 

می دهد
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت نیرو، فیروز 

قاسم زاده،  مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت: بررسی وضعیت ورودی سدهای 
کشــور نشان می دهد که ورودی به مخازن در سال آبی جاری به ۱۴.۷۱ میلیارد متر مکعب 

رسیده که کاهشی معادل ۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته دارد.
وی ادامه داد: بخشــی از بارش ها که به صورت برف در ارتفاعات بوده، بعد از ذوب برف در 

ماه های آتی باعث رشد ورودی ها خواهد شد.
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور افزود: میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان 
اصفهان، سدهای استان تهران، سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه و سدهای استان خوزستان 
در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۷ درصد، ۱۸ درصد و ۵۲ درصد بوده و با توجه به بارش های 
مناسب جنوب کشور در سال جاری، سدهای استان هرمزگان تقریبا در شرایط پرشدگی کامل 
قرار دارند.قاسم زاده خاطرنشان کرد: رعایت الگوی بهینه مصرف در بخش های مختلف تا زمان 

تغذیه مناسب مخازن سدها امری ضروری است.
اخیرا علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو از مصوب شدن تغییر تعرفه آب از سال آینده خبر داد و 
گفت: براساس این مصوبه تعرفه آب برای مشترکانی که بیش از الگوهای تعیین شده مصرف 

کنند افزایش خواهد یافت.
وی ادامه داد:  مشترکانی براساس رعایت الگوهای تعیین شده مصرف داشته باشند، مشمول 

هیچ افزایشی نخواهند شد.
وزیر نیرو تغییر تعرفه ها را گامی برای اصلاح رفتار مشترکان و رعایت الگوهای مصرف برشمرد 

و گفت: تعرفه های جدید از سال آینده اجرایی خواهند شد.
محرابیان افزود: براساس قانون بودجه ۱۴۰۰ آیین نامه ای تقدیم دولت شد که دولت آن را 

بررسی کرد و در جلسه قبل هیات دولت  این آیین نامه به تصویب رسید.
وی خاطر نشان کرد: از مشترکان درخواست می کنیم به طور حتم الگوهای مصرف را رعایت 

کرده و مصارف بیش از الگو را کاهش دهند.
وزیر نیرو گفت: معدود مشترکانی که مصارفی بیش از حد الگو دارند، باید بیشتر رعایت کنند، 
زیرا آب در شبکه شرب در سطح بسیار بالایی تصفیه و عمده آبی که در شبکه های شهری 

توزیع می شود از بالاترین سطح استاندارد برخودار است.

اخبار کوتاه 

روسیه از هند خواست در بخش نفت و گاز این کشور سرمایه گذاری 

بیشتری انجام دهد.
به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، روسیه از هند خواست سرمایه گذاری های خود 
در بخش نفت و گاز این کشــور تحریم شده را تعمیق کند و قصد دارد شبکه های 
فروش شرکت های روس را در سومین اقتصاد بزرگ آسیا گسترش دهد.اقتصاد روسیه 
با عمیق ترین بحران خود از زمان فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ 

روبه روست، زیرا غرب تحریم های شدیدی را علیه مسکو به دلیل تهاجم این کشور به 
اوکراین اعمال کرده است.الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، در بیانیه ای که 
اواخر روز جمعه )۲۰ اسفندماه( توسط سفارت روسیه در هند منتشر شد، اظهار کرد: 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی روسیه به هند به یک میلیارد دلار نزدیک شده است 
و فرصت های روشنی برای افزایش این رقم وجود دارد.نواک به هاردیپ سینگ پوری، 

وزیر نفت و گاز طبیعی هند گفت: علاقه مند جذب بیشتر سرمایه های هند در بخش 
نفت و گاز روسیه و گسترش شبکه های فروش شرکت های روس در هند هستیم.

ایالات متحده این هفته واردات نفت از روسیه را ممنوع و بریتانیا اعلام کرد تا پایان 
سال آن را به تدریج لغو خواهد کرد، انتظار می رود این اقدام ها بازار جهانی انرژی را بیشتر 

مختل کند زیرا روسیه دومین صادرکننده بزرگ نفت خام جهان است.  

هند در بخش نفت و گاز 
روسیه سرمایه گذاری می کند

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد ایران 
به دنبال این است که زمینه اجرایی شدن پروژه های 
طراحی شده صادرات گاز به پاکستان و تا حدودی 
افغانستان و عمان را فراهم کند و قراردادهای گازی 

مربوطه، امضا و اجرا شوند.
به گزارش شانا، صنعت گاز ایران در حالی سال ۱۴۰۰ را پشت 
سر می گذارد که افزون بر اینکه توانست با وجود ناترازی بین 
تولید و مصرف، فصل سرما را بدون دغدغه و قطعی گاز پشت 
سر بگذارد، در عرصه دیپلماسی انرژی هم روزهای پرفروغی را 
طی کرد؛ از امضای قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان از مســیر ایران تا نشست های پرشمار وزیر نفت و 
مســئولان شــرکت ملی گاز ایران با هیئت های تجاری با 

کشورهای همسایه.
همســو با این موضوع، مجید چگنی، معاون وزیر نفت در 
امور گاز هم ضمن تأکید بر توسعه زیرساخت های انتقال گاز 
و افزایش ظرفیت تجارت با ترکیه و عراق که صادرات گاز به 
آنها در جریان است، از تلاش برای فراهم کردن زمینه اجرایی 
شدن پروژه های طراحی شــده صادرات گاز به پاکستان و تا 
حدودی افغانستان و عمان خبر داده است. او همچنین تازه ترین 
پروژه های در حال اجرای شــرکت ملی گاز ایران در کشور و 

به ویژه استان سیستان و بلوچستان را تشریح کرده است.
در ادامــه گفت وگــوی مجید چگنی، معــاون وزیر نفت و 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران را میخوانید.
آقای چگنی! اقدام های انجام شــده برای عبور 

بی دغدغه از زمستان ۱۴۰۰ را تشریح کنید.
مهمترین اقدام هایی که سبب عبور بدون دغدغه از زمستان 
سال ۱۴۰۰ شد، آغاز سوآپ گازی از ترکمنستان به آذربایجان، 
افزایش ظرفیت انتقال گاز کشــور بــا به کارگیری ۱۵ واحد 
توربوکمپرسور یدک در تأسیسات انتقال گاز، راه  اندازی تأسیسات 
تقویت فشار خیرگو ۸ و ارسنجان ۸ و به ویژه اقدام های سنجیده 
و بهنگام برای مدیریت مصرف نیروگاه  ها و صنایع از مهم ترین 

عوامل گذر از زمستان ۱۴۰۰ بودند.
سوخت های جایگزین چقدر با هماهنگی شرکت 

ملی گاز ایران تامین شد؟
با توجه به برآورد موازنه منفی عرضه و تقاضا در زمســتان 
امسال از فصل تابســتان، اقدام های ویژه  ای از سوی شرکت 
ملی گاز ایران و شــرکت ملی پخش فرآورده  های نفتی برای 
ذخیره ســوخت مایع در نیروگاه ها انجام شد، به نحوی که در 
آغاز آبان ماه مقدار ذخیره نفت گاز در نیروگاه  ها ۳۶۸ میلیون لیتر 

نسبت به پارسال بیشتر بوده است.
امسال چه مقدار از ذخیره سازی های گاز طبیعی 

استفاده شد؟
مقدار گاز تزریق شده به شبکه گاز کشور از مخازن ذخیره سازی 
در زمستان امسال تقریباً برابر با پارسال و به میزان ۲.۵ میلیارد 
مترمکعب بوده اســت، اما به دلیل شرایط ویژه شبکه شمال 
شرق کشور، مقدار برداشت گاز از مخزن شوریجه ۱۵۴ میلیون 
مترمکعب بیشتر بوده است که این موضوع، همچنین سوآپ گاز 
ترکمنستان به آذربایجان از عوامل تأثیرگذار در مدیریت شبکه 

شمال شرق کشور در زمستان ۱۴۰۰ هستند.
برنامه صنعت گاز برای افزایش ذخیره ســازی 
برای سال های آینده چیست؟ پروژه ذخیره سازی 

جدیدی اجرایی می شود؟
مخــازن ذخیره ســازی موجود، مخزن ســراجه با ظرفیت 
ذخیره سازی یک میلیارد مترمکعب و شوریجه D با ظرفیت 
ذخیره سازی ۲.۲۵ میلیارد مترمکعب است. مخازن ذخیره سازی 
در حال توســعه فاز دوم شــوریجه با ظرفیت ذخیره ســازی 
۲.۲۵ میلیارد مترمکعب و شوریجه D با ظرفیت ذخیره سازی 

۰.۵ میلیارد مترمکعب است.
برنامه شرکت ملی گاز ایران برای افزایش تولید 
و پالایش گاز در پارس جنوبی چیست و با پایان 
یافتن طرح های توسعه ای در پارس جنوبی چقدر 

به مقدار تولید افزوده می شود؟
با توجه به روند افت طبیعی تولید گاز از میدان های قدیمی تر 
در کشور از جمله میدان گازی پارس جنوبی و براساس نتایج 
مطالعه »نحوه بهره گیری حداکثری از ظرفیت پالایشگاه های 
منطقه عمومی غرب خلیج فارس« که از سوی شرکت ملی 
نفت ایران انجام شــده است، افزون بر تکمیل فاز ۱۱ پارس 
جنوبی به عنوان آخرین فاز در حال توسعه در میدان گازی پارس 
جنوبی، احداث کمپرسورهای تقویت فشار سرچاهی و توسعه 
میدان های گازی جدید شــامل پارس شمالی، کیش، بلال، 
 B لاوان، سلمان، فروز ،B و A یلدا، گلشــن، فردوسی، فرزاد
و مدار با هدف تخصیص بهینه منابع گازی جدید پیش گفته 
به پالایشگاه های پارس جنوبی )به نحوی که انتقال، توزیع و 
فرآورش گاز در پالایشــگاه های فوق با حداقل هزینه انجام 

می شود(، در برنامه وزارت نفت است.
شــایان ذکر اســت تحقق برنامه های بالا در کنار توسعه 
میدان های جدید اختصاص یافته به پالایشــگاه های پارس 
جنوبی، ســبب حفظ و نگهداشت تولید گاز در منطقه پارس 
جنوبی و استفاده حداکثری از ظرفیت پالایشی ایجاد شده در 
آن منطقه خواهد شد. در ضمن برآورد سرمایه گذاری مورد نیاز 
برای انجام اقدام های مزبور که سرانجام سبب افزایش تولید گاز 
در منطقه پارس جنوبی تا سقف ۸۳۰ میلیون مترمکعب در روز 

تا افق ۱۴۱۵ خواهد شد، حدود ۴۰ میلیارد دلار است.
در ۶ ماه گذشته چقدر به طول خطوط انتقال گاز 
و شبکه گازرسانی شهری و روستایی افزوده شده 

است؟
طول خطوط لوله احداث شده در ۶ ماه اخیر ۷۰۳.۶ کیلومتر 
و شبکه گازرسانی در ۶ ماهه گذشته ۷۶۹۷ کیلومتر )از ابتدای 

شهریور تا پایان دی ماه سال ۱۴۰۰( است.
چند شهر و روستای کشور به شبکه گاز کشور 

متصل هستند؟
طبق گزارش های شرکت های گاز استانی تا پایان دی ماه سال 

۱۴۰۰، تعداد شهرهای گازرسانی شده ۱۲۱۶ و تعداد روستاهای 
گازرسانی شده ۳۴۸۸۴ هستند.

گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان به کجا 
رسیده است؟

گازرســانی به استان سیستان و بلوچستان و نقاط صنعتی و 
نیروگاهی این استان برای شرکت ملی گاز ایران اولویت بالایی 
دارد، به این منظور و با هدف تســریع در گازرسانی به استان، 
افزون بر ظرفیت های شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان 
از ظرفیت های اجرایی سه شرکت گاز استانی دیگر نیز در قالب 
استان های معین برای پیشبرد برنامه های گازرسانی در سطح 
استان سیستان و بلوچستان استفاده می شود که شامل احداث 
۱۱۱۰ کیلومتر خط انتقال با قطرهای ۶ تا ۵۶ اینچ است که 
به دلیل اهمیت موضوعی از جمله پروژه های اولویت دار شرکت 
ملی گاز ایران در برنامه ملی اقتصاد مقاومتی از سال ۹۵ تاکنون 

بوده است.
از جمله خطوط لوله انتقال گاز در حال اجرا در این اســتان 
می توان به خط لوله ایرانشهر - چابهار - مکران/ کنارک )شامل 
چهار قطعه(، خط انتقال زاهدان - دوراهی دشــتک - زابل، 
ایرانشهر - پالیزان - خاش، خاش - میرجاوه و خطوط انتقال 

گاز خاش اشاره کرد.
خط انتقال گاز زاهدان - دوراهی دشتک با پیشرفت فیزیکی 
۹۶ درصد و دشتک - زابل با پیشرفت فیزیکی ۹۳ درصد در 
حال اجراست و پیش بینی می شود تا پایان امسال تکمیل شود. 
خط انتقال خاش - میرجاوه با پیشرفت فیزیکی ۹۷ درصد هم 
رو به اتمام است. با توجه به آنکه بهره برداری و تزریق گاز این 
خط منوط به تکمیل خط انتقال ایرانشهر - پالیزان - خاش با 
پیشــرفت حدود ۹۳ درصدی است، از این رو پیش بینی زمان 

تزریق گاز پایان سه ماه نخست سال ۱۴۰۱ خواهد بود.
خطوط انتقال گاز مکــران - چابهار و مکران - کنارک نیز 
تکمیل شده، لیکن تزریق گاز به این خطوط منوط به تکمیل 
خطوط انتقال ایرانشــهر - مکران اســت که این خط هم با 

پیشــرفت ۹۲ درصد در دست حال احداث است و پیش بینی 
می شود این بخش در سه ماه دوم سال ۱۴۰۱ تکمیل شود.

براساس تازه ترین گزارش عملکرد اقتصاد مقاومتی، پیشرفت 
فیزیکی خطوط انتقال گاز استان سیستان و بلوچستان به جز 
خوشه دوم خاش که در مرحله بررسی فنی است، تا پایان آذرماه 

۸۷.۴۵ درصد بوده است.
همچنین در گازرسانی به شهرهای زاهدان، ایرانشهر، زابل، 
زهک، محمدآباد، دوست محمد، ادیمی، خاش، بمپور، محمدان، 
بزمان، دلگان، اســماعیل آباد و روستاهای خاش و روستاهای 
ایرانشهر و بمپور، حدود ۳۶۰۸ کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع 
و ۸۱۴۲۸ انشــعاب اجرا و ۷۴ درصد علمک )نســبت به کل 
علمک های مورد نیاز( نصب شده است. بر این اساس درصد 
شبکه تغذیه و توزیع احداث شده به کل متراژ مورد نیاز برای این 
شهرهای تا اواسط اسفند به این شرح است: زاهدان ۱۰۰ درصد، 
ایرانشــهر ۹۹ درصــد، زابل ۷۶ درصد، زهــک و محمدآباد 
۸۳ درصد، دوست محمد و ادیمی ۹۲ درصد، خاش ۱۰۰ درصد، 
بمپور ۷۰ درصد، محمدان ۹۱ درصد، بزمان ۹۶ درصد و دلگان 
۹۷ درصد.درصد شبکه گازرسانی شده نسبت به شبکه اجرا شده 

در این شهرها نیز تا اواسط اسفند به این ترتیب است:
زاهدان ۹۳ درصد، ایرانشهر ۸۵ درصد، زابل ۲۱ درصد، زهک 
و محمدآباد صفر درصد، دوســت محمد و ادیمی صفر درصد، 
خاش صفــر درصد، بمپور ۹۵ درصد، محمــدان ۹۷ درصد، 
بزمان صفر درصد و دلگان صفر درصد که در مورد بخش های 
بدون گاز، موارد عمدتاً ناشــی از تکمیل نشدن خطوط انتقال 
تأمین کننده گاز این شهرهاست که برنامه لازم برای تسریع در 
اجرای این خطوط انتقال گاز ارائه شده و در نشست های منظم 
در حال پیگیری است. در بخش روستایی نیز بیش از ۲۵ روستا 
توابع ایرانشهر و بمپور گازرسانی شده اند و ۱۰۰ روستای دیگر 
از توابع این دو شهرستان و شهرستان خاش در مرحله اجرای 
شبکه گازرسانی است )درصد شــبکه تغذیه و توزیع احداث 
شده به کل متراژ مورد نیاز روستاهای توابع ایرانشهر و بمپور 

۱۰۰ درصد و برای اسماعیل آباد و روستاهای خاش ۳۱ درصد 
است، به همین دلیل درصد شبکه گازرسانی شده روستاهای 
توابع ایرانشهر و بمپور به کل شبکه اجرا شده ۴۶ درصد و برای 

اسماعیل آباد و روستاهای خاش صفر درصد است(.
به ایــن ترتیب از کل مشــترکان پیش بینی شــده در این 
شهرســتان ها )۲۳۷۳۷۱ خانوار(، تعداد ۱۰۶۴۲۳ خانوار از گاز 
طبیعی بهره مند شده اند )درصد بهره مندی شهرستاهای فوق، 

۴۶ درصد است(.
دیگر شهرهای استان مانند چابهار، کنارک، میرجاوه، ده رئیس، 
ریگ ملک و نوک آباد نیز در مرحله پیمان سپاری برای گازرسانی 
هستند و افزون بر موارد فوق، در بخش گازرسانی به صنایع، 
احداث خط انشعاب گاز واحدهای سیمان خاش، زابل و تیس، 
نیز توســط شرکت گاز اســتانی در حال اجراست که قرارداد 
انشعاب گاز امضا شده و پیشرفت خط سیمان خاش ۸۰ درصد، 

سیمان زابل ۴۵ درصد و سیمان تیس ۲ درصد است.
تازه ترین پروژه های کلان در حال اجرای شرکت 

گاز را تشریح کنید.
۸۸ عنوان پروژه مربوط به ۱۹ طرح احداث خطوط لوله انتقال 
گاز و ایستگاه های تقویت فشــار )در خطوط چهارم، ششم، 
هفتم، هشتم، نهم و یازدهم سراسری/ احداث خطوط انتقال 
گاز شهرها/ تکمیل خطوط سراسری انتقال گاز/ خط انتقال 
گاز دوم شمال شمال شــرق/ گازرسانی در استان هرمزگان/ 
احداث تأسیسات زیربنایی و ساختمانی/ بهینه سازی تأسیسات 
خطوط و ایستگاه های در حال بهره برداری(، تعداد چهار طرح 
پالایشی مربوط به احداث پالایشگاه گاز پارسیان، پالایشگاه 
گاز ایلام و ارتقای تجهیزات اندازه گیری ایستگاه گاز صادراتی 
بازرگان و تعداد پنج طرح ذخیره سازی در مخازن شوریجه )فاز 
دوم(، سراجه )فاز دوم(، امکان سنجی ذخیره سازی گاز در ساختار 
گنبد نمکی نصرآباد کاشان، قزل تپه و میدان مختار از پروژه های 
کلان شرکت ملی گاز ایران است که از سوی شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران در حال اجراست و کل اعتبار تخصیصی به 
این پروژه ها در بودجه سال ۱۴۰۰، ۱۶۵۵۷۱ میلیارد ریال است.
دیگر پروژه های کلان در حال اجرا برای بهبود پالایشگاه های 
گاز اســت که با اعتباری حدود ۱۱۸۳۰ میلیارد ریال در بودجه 
سال ۱۴۰۰ از سوی  هشت شرکت پالایش گاز اجرا می شود. 
دیگر پروژه های کلان گازرســانی به شــهرها و روستاها و 
مشترکان صنعتی با اعتبار ۱۸۵۳۹۲ میلیارد ریال در بودجه سال 

۱۴۰۰ است که از سوی ۳۱ شرکت  گاز استانی اجرا می شود.
برنامه شرکت ملی گاز ایران برای توسعه روابط 
و دیپلماســی انرژی به ویژه با همسایگان مانند 
ترکیه، عراق، پاکستان، افغانستان، ترکمنستان و... 

چیست؟ لطفاً به تفکیک بیان کنید.
شــرکت ملی گاز ایران درباره ترکمنستان، تلاش خود را بر 
جذب گاز آن کشور برای مرزهای جنوبی و وارد کردن گاز آن 
کشور به ایران معطوف کرده است؛ خواه گاز وارداتی در ایران 

مصرف شود، خواه از ایران عبور کند.
برنامه شرکت ملی گاز ایران برای همکاری با ترکیه و عراق 
که زیرساخت های انتقال گاز ایران به آن کشورها متصل است، 
در درجه نخست این است تا قراردادهای جاری خود را با آنها 
با ظرفیت کامل اجرا و در گام بعدی، با توسعه زیرساخت های 

انتقال، به افزایش ظرفیت تجارت بین دو کشور اقدام کند.
کشورهایی که با آنها ارتباط زیرســاختی وجود ندارد، به دو 
دسته تقسیم می شوند؛ نخست کشورهایی که شبکه زیرساخت 
خطوط لوله برای انتقال گاز به آن کشورها طراحی شده، مانند 
پاکستان و تا حدودی افغانستان و عمان که در مورد این کشورها 
تلاش داریم زمینه اجرایی شدن این پروژه های طراحی شده 

فراهم و قرارداد گازی مربوطه، امضا و اجرا شود.
درباره دیگر کشورهای همسایه هم که کار چندانی انجام نشده 
و خطوط لوله ای طراحی نشده است، تلاش می شود زمینه های 
نزدیکی با این کشورها برای تعریف پروژه های مشترک فراهم 

شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

 ایران به دنبال اجرای قرارداد صادرات گاز
 به پاکستان، افغانستان و عمان است

معاون وزیر نیرو درباره احداث نیروگاه های زیســت توده نیز گفت:  این 
نیروگاه ها به امحای زباله کمک می کند که در فاز اول برای شهرهای شمالی 

و کلان شهرها اجرا خواهد شد.
محمود کمانی در نشست خبری در جمع خبرنگاران با بیان اینکه فضای خوبی در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر در کشــور به وجود آمده و تاکید مقامات ارشــد موجب دلگرمی و 
پیشرفت برنامه ها بوده است، اظهار داشت: برنامه احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
طی چهار ســال اعلام شده و مقدمات گار در حال پیگیری است، مهمترین بحث گرفتن 
 مجوز و تامین اعتبار است که تاکنون مجوز احداث ۴ هزار نیروگاه از شورای اقتصاد گرفته

 شده است. 
نگرانی ما مدل عقــد قراردادها بود که در مدل جدید بر مبنای ماده ۱۴ قانون رفع موانع 
نگرانی سرمایه گذاران برطرف شده و دوره بازپرداخت سرمایه گذاری به چهار سال کاهش 
یافته است همچنین عدد فروش برق به گونه ای است که سرمایه گذاران می توانند با خیال 

راحت در مناقصات شرکت کنند.
وی با بیان اینکه به زودی مصوبه احداث دو هزار مگاوات ابلاغ خواهد شــد. گفت: برای 

احداث چهار هزار مگاوات خورشدیی نیز مناقصه برگزار می شود.
مدیرعامل سازمان انرژی های تجدیدپذیر ادامه د اد: طبق فراخوان تاکنون بر اساس آ ن 
۹۵ هزار مگاوات درخواست داشته ایم برای ۴۵ هزار مگاوات تفاهم نامه امضا شده و هنوز 

شرکت ها فرصت دارند درخواست خود را به ساتبا اعلام کنند.
وی افزود: مصوبه بعدی احداث سه هزار مگاوات نیروگاه بادی است که اقدامات آن انجام 

شده و امیدواریم به تصویب برسد.
معاو.ن وزیر نیرو گفت: با توجه به یانکه صنایع بزرگ با مشکل کمبود برق مواجه هستند 
در تفاهم نامه ای که با وزارت صمت داشــتیم بنا بر این است که ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر توسط صنایع احداث شود و معادل برق تولیدی را به صورت توان ثابت به آنها 
تحویل دهیم. به عبارت دیگر این تعهد وجود دارد که هیچ گاه برق صنایع در زمان پیک 

قطع نشود.
وی با بیان اینکه دو هزار مگاوات خود تامین برای صنایع در دستور کار است گفت: اقدام 
دیگر پیش بینی در لایحه بودجه بوده که در دولت و مجلس  به تصویب رسیده که با تاکید 
شــورای نگهبان تبدیل به قانون می شود و امیدواریم که ازاوایل سال آینده احداث ۴ هزار 

مگاوات آغاز شود.
وی یادآور شــد: در حال نهایی کردن دو هزار مگاوات صنایع و هزار مگاوات شهرک ها 
هستیم و این برنامه ها این نوید را می دهد که بتوانیم طبق اهداف پیش بینی شده جلو برویم.

کمانی در ادامه بیان کرد: تاکنون مهمترین مانع ما گرفتن مجوز بوده که سرمایه گذاران 
در پیچ و خم اداری معطل می شدند یکی از این موضوعات تفاهم نامه با منابع طبیعی بوده 
است. بنا بر این است که سازمان منابع طبیعی با هماهنگی ساتبا ساختگاه ها را معرفی کرده 
و سرمایه گذاران نیازی به اخذ مجوز نداشته با شند و به این ترتیب با سرعت بیشتری مجوز را 
اخذ خواهند کرد. همچنین با تک تک استانداران استان ها تفاهم نامه امضا می کنیم که از جمله 
آ نها مجوز تخصیص زمین خواهد بود. ضمن اینکه مجوز اتصال به شبکه هم داده خواهد شد.
وی درباره احداث نیروگاه در پشت بام منازل نیز گفت: برنامه احداث ۵۵۰ هزار واحد پنج 
مگاواتی در دستور کار است که در سال اول ۱۱۰ هزار واحد به اجرا می رسد در این خصوص 
توافقات با نهادهای مربوطه از جمله کمیته امداد و بهزیستی انجام شده تا با معرفی نهادهای 

حمایتی نسبت به احداث واحدهای پشت بامی اقدام شود.
وی افزود: تاکنون شش هزار واحد پشت بامی اجرا شده که به صورت وام ۱۰ ساله است. 

بخشی از پول خرید برق به موسسه و بخشی نیز به منازلی که در آنها نصب صورت می گیرد 
اختصاص خواهد یافت.

وی درباره احداث نیروگاه های زیست توده نیز گفت:  این نیروگاه ها به امحای زباله کمک 
می کند که در فاز اول برای شهرهای شمالی و کلان شهرها اجرا خواهد شد. مراحل اجرای 
کار به این ترتیب است که شرکت های سرمایه گذار با کمک شهرداری ها نسبت به احداث 
اقدام می کنند و ساتبا برق تولید شده را خریداری می کند. روند سرمایه گذاری نیز به این شکل 
است که ۶۰ درصد از سوی شهرداری و ۴۰ رصد نیز سرمایه گذاری خواهد بود و قرارداد ها 

به صورت بی او تی منعقد می شود.
وی بــا بیان اینکه این پروژه ها کمک زیادی به حفظ آب و خاک خواهد تصریح کرد: در 
حال حاضر سه نیروگاه در شهرهای ساری رشت و فسا در حال احداث است و برنامه ما این 
است که احداث نیروگاه های زیست توده از سال آینده برای تمامی شهرهای شمالی و کلان 

شهرها اجرا شود.
کمانی در پاسخ به سولا ایلنا درباره احداث نیروگاه بادی در مرز افغانستان گفت: این نیروگاه ها 
در خواف و میل نادر در حال احداث است در میل نادر قرارداد ۵۰ مگاوات در دستور کار است 
که ۲۵ مگاوات نصب شده و قبل از خرداد ۲۵ مگاوات دیگر نصب می شود. علاوه بر آن با 

مجموعه شستا نیز قرارداد احداث ۵۰ مگاوات نیروگاه بادی را داریم.
وی ادامه داد: در خواف نیز در حد پنج مگاوات نصب شــده ۱۰ مگاوات دیگر نیز در حال 

نصب است و در کل هر کدام از این مناطق هزار مگاوات پتانسیل دارند.
مدیر عامل سازمان انرژی های تجدید پذیر هزینه احداث نیروگاه تجدید پذیر برای هر پنج 

مگاوات ۸۰ میلیون تمان اعلام کرد.
وی درباره احداث نیروگاه تجدیدپذیر توســط استخراج کنندگان رمزارز نیز گفت: طبق 
هماهنگی وزارت صمت و نیرو متقاضیان می توانند به ساتبا مراجعه کرده و درخواست خود 
را اعلام کنندو با توجه به ناترازی ۱۰ هزار مگاواتی که برای تامین برق در کشور وجود دارد 
دولت نمی تواند برق مورد نیاز رمزارزها را نیز تامین کند بنابراین خودشان باید نسبت به احداث 

نیروگاه اقدام کنند.
وی همچنین درباره احداث نیروگاه توسط ادارات دولتی نیز گفت: طبق مدل جدیدی که 
ارایه کردیم مصوبه داریم که ۲۰ درصد مصرف برق ادارات از تجدیدپذیرها باشند اما تاکنون 
این پروژه ها اجرایی نشده و علت اصلی آن نیز به مصوبه برمی گردد که این گونه اقدامات را 
اختیاری عنوان کرده اگر بتوانیم احداث تجدیدپذیرها توسط ادارات دولتی را اجبار کنیم قطعا 
این ۲۰ درصد اجرایی خواهد شد. البته در سازمان ساتبا هم تاکنون ۷ تا ۸ درصد از این هدف 
۲۰ درصدی اجرا شده که دلیل آن فرسوده بودن تجهیزات است اما بنا براین است که تا سال 

آینده به رقم تعیین شده دست پیدا کنیم.

مجید فرج فائد، کارشناس انرژی گفت: نبود سیاست 
غیرقیمتی مکمل در حوزه بهینه سازی و انرژی جایگزین 
ارزان قیمت، ضمن اینکه سیاست های قیمتی اتخاذ 
شده را کم بهره و بی اثر می کند، می تواند هزینه زایی های 

اجتماعی- سیاسی را نیز به همراه داشته باشد.
مجید فرج فائد، کارشناس انرژی با اشاره به لزوم اصلاح حکمرانی 
معیوب انرژی در کشور گفت:  سیاست گذاری و حکمرانی اثرگذار در 
صیانت از منابع انرژی و تامین پایدار آن یکی از مسائل و چالش های 
جدی این روزهای کشور است. طراحی دقیق نقشه راه انرژی می تواند 
برای یک اقتصاد درحال توسعه مانند ایران اهمیت بسیاری داشته باشد 
و زمانی بر اهمیت این موضوع افزوده می شود که منابع انرژی)نفت 
و گاز( در حال حاضر مهم ترین ورودی درآمدهای ارزی کشور است.

عضو انجمن مهندســان مکانیک ایران ادامــه داد: با نگاهی به 
تجربیات و آمار ســال های اخیر، شاهد این هستیم که نبود الگوی 
حکمرانی یکپارچه در حوزه انرژی، ضمن تحدید منابع، در مقاطعی 

حتی منجر به اختلال در تامین پایدار انرژی نیز شده است.
وی افزود: فرآیند »تحلیل و عارضه یابی دقیق از وضعیت موجود 
انرژی«، نخستین و در نوع خود مهم      ترین گام در ارائه یک مجموعه 
سیاســتی در این حوزه اســت. ورود داده     هــای غیردقیق و طرح             
سوال های خارج از اولویت یکی از موانع طراحی سیاست های اثرگذار 

در زیست بوم انرژی است.
 بهره وری انرژی با اتخاذ سیاست های صرف قیمتی 

محقق نمی شود
فرج فائد گفت: یکی از اضلاع مهم چالش انرژی در کشور »مصرف 
غیرمتعارف و بهره وری پایین« است که سیاست های اتخاذ شده برای 
رفع این چالش اغلب مبتنی بر ورودی های داده ای غیردقیق و تحلیل 
وضعیت اقتباســی بوده است؛ به همین دلیل است که راهکارهای 

سیاستی نیز غالباً بر پایه »سیاست های قیمتی« استوار شده است.
این کارشناس انرژی گفت: نخست باید سوال کرد که چه عواملی 
منجر به بهره وری انرژی پایین و شــاخص شدت مصرف انرژی 
بالا می شــود؟ ثانیاً باید تاثیر حذف یارانه پنهان انرژی و آزادسازی 
قیمت های انرژی)سیاست قیمتی( را نسبت به سایر عوامل موثر بر 

بهره وری سنجید و مقایسه کرد.
وی تاکیــد کرد: عدم تنوع در ســبد انرژیِ مصرفــی، اتلاف در 
شبکه های تولید و توزیع، راندمان پایین نیروگاه ها و صنایع سنگین 
و انرژی بر، ضعف اجرایی مقررات ملی ساختمان و تجهیزات انرژی بر 
غیراستاندارد از جمله علل مهم مصرف غیرمتعارف و بهره وری پایین 

انرژی در کشور است.
فرج فائد گفت: بنابراین تنوع بالا در عوامل )فوق الذکر( و مسائل حوزه 
»بهره وری انرژی و مصرف غیر متعارف« نشان دهنده این است که 
نمی توان صرفاً با اعمال سیاست های تک نسخه ای و سیاست های 
قیمتی به رده قابل قبولی از بهره وری و اصلاح الگوی مصرف انرژی 
نائل شد. آنچنان که در ۱۰ سال گذشته تاکید اصلی سیاست گذاران 
و کارگزاران در حوزه بهره وری انرژی اتخاذ سیاست های قیمتی بوده 

است.
چرا اتخاذ سیاست غیرقیمتی مکمل در بهینه سازی 

مصرف ضروری است؟
عضو انجمن مهندسان مکانیک ایران ادامه داد: سهمیه بندی، حذف 
یارانه، آزادســازی یارانه، افزایش قیمت، جریمه و ... کلید واژه هایی 
هستند که بیشترین سهم را در سیاست گذاری »بهره وری انرژی« 
در ۱۰ سال گذشــته دارند اما با اندکی بررســی می توان دریافت 
اثرگذاری این سیاست   ها بر روی شاخص های شدت مصرف انرژی، 
مقطعی و تقریباً بی اثر شده اند. این درحالی است که اثر سایر سطوح 
سیاست گذاری در حل مسائل بهره وری انرژی بسیار کم رنگ است.

وی اظهار داشت: ساختار سازماندهی و حکمرانی تولید و مصرف 
انرژی در سیاست گذاری های کشور غالباً مغفول و غیرعملیاتی مانده 
است. حکمرانی موثر در تولید و مصرف انرژی از جمله سیاست های 
غیرقیمتی، کلان و اثرگذار است که هزینه های اجتماعی آن به مراتب 

پایین تر از سیاست های قیمتی است.
فــرج فائد گفــت: به طور مثال ورود ســاختارهای غیررســمی 
سیاست گذاری مبتنی بر مولفه های فرهنگ و ویژگی  های اقلیم برای 
کنترل و کاهش شاخص شدت مصرف از جمله حلقه های مفقوده 
سیاست گذاری غیرقیمتی است. نباید از این نکته نیز غافل شد که 
تجربیات جهانی موفق همواره با تکیه بر مجموعه ای از سیاست های 
همسو )قیمتی-تدریجی، غیرقیمتی( رقم خورده و کشورها را از بحران 

نجات داده است.
این کارشناس انرژی در پایان گفت: تجربه سیاست گذاری صرف 
قیمتی )آزادسازی یکباره قیمت انرژی( در ایران نیز نشان داده است 
که مصرف انرژی با اعمال سیاست های قیمتی نه تنها در میان مدت 
هم کاهش نمی یابد بلکه پس از گذشت مقطعی کوتاه، همان روند 
صعودی پیش از اعمال سیاست ادامه خواهد داشت. نبود سیاست 
غیرقیمتــی مکمل و انرژی جایگزیــن ارزان قیمت، ضمن اینکه 
سیاست های قیمتی اتخاذ شده را کم بهره و  بلاء اثر می کند، می تواند 

هزینه زایی های اجتماعی- سیاسی را نیز به همراه داشته باشد.

معاون وزیر نیرو مطرح کرد؛ مجید فرج فائد، کارشناس انرژی:

 برنامه احداث 550 هزار واحد 
نیروگاه   پشت  بامی

بهره  وری انرژی تنها با سیاست  های قیمتی 
محقق نمی شود
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